

平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月11日

上場会社名 倉庫精練株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3578 URL http://soko.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)小川 直人
 問合せ先責任者 (役職名)取締役総務部長兼生産部長 (氏名)中前 和宏 (TEL)076-249-3131
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	804	△8.3	△117	—	△147	—	△154	—
27年3月期第1四半期	877	△24.9	△122	—	△103	—	△37	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 △203百万円(—%) 27年3月期第1四半期 △106百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	△21.63	—
27年3月期第1四半期	△5.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	6,364	2,016	30.8
27年3月期	6,711	2,276	33.1

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 1,960百万円 27年3月期 2,221百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,660	△6.2	△80	—	△100	—	△100	—	△14.04
通期	3,660	9.4	△50	—	△50	—	△60	—	△8.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 — 社、除外 — 社
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

28年3月期1Q	7,140,078株	27年3月期	7,140,078株
28年3月期1Q	18,577株	27年3月期	16,685株
28年3月期1Q	7,121,509株	27年3月期1Q	7,123,393株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「経営成績に関する分析」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	4
4. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済対策、金融緩和政策を背景に円安、株高基調が継続し企業収益等の改善がみられ、景気は緩やかな回復基調にあるものの、円安による物価上昇等の影響、輸入原材料価格の高騰、欧州債務問題、中国や新興国経済の成長減速等により、依然として先行きの不透明感が続いております。

当繊維業界におきましても、国内外の大きな事業環境の変化、輸入原材料価格の高騰、企業間競争の激化により、依然として厳しい環境にあります。

このような状況のもと、当社グループは、工場集約最適化を追求した生産効率、収益の改善、得意とする素材・加工の開発・販売、海外生産拠点の事業拡大・安定化を強力に推進しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は8億4百万円(前年同四半期比8.3%減)、経常損失は1億47百万円(前年同四半期は1億3百万円の損失)、親会社株主に帰属する四半期純損失は1億54百万円(前年同四半期は37百万円の損失)となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① 繊維事業

衣料用途においては、得意とする複合、高次加工商品は堅調に推移しましたが、国内需要の変化、停滞等の中、総じて減少となりました。資材用途においては、高機能繊維商品関連は堅調に推移しました。

以上の結果、繊維事業全体における売上高は7億30百万円(前年同四半期比4.9%減)、営業損失は1億24百万円(前年同四半期は1億31百万円の損失)となりました。

② その他

機械製造・修理事業、内装業においては、売上減少となりました。

以上の結果、その他における売上高は73百万円(前年同四半期比32.2%減)、営業利益は4百万円(前年同四半期比24.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間の総資産は、前連結会計年度末に比べ3億46百万円減少し、63億64百万円となりました。主な要因は、現金及び預金の減少3億40百万円等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1億6百万円減少し、43億48百万円となりました。主な要因は、未払法人税等の減少1億18百万円等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ2億39百万円減少し、20億16百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純損失1億54百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年5月12日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる会社については、法定実効税率を使用して計算した金額を計上しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループは前連結会計年度において経常損失を計上し、継続企業の前提に関する重要な疑義を生じさせるような事象又は状況が存在しております。

しかしながら、連結財務諸表提出会社である当社は当該状況を解消すべく、国内工場統合による生産効率改善の推進、総経費の圧縮等の、経営諸施策を実施し、経営体質の改善を更に推し進めております。さらには、メキシコにおける生産子会社の事業拡大・安定化を強力に推進しております。

以上の対応策を実施することにより、継続企業の前提に関する重要な不確実性は認められないと判断しております。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,237,580	1,896,803
受取手形及び売掛金	784,268	821,766
商品及び製品	274,376	208,632
仕掛品	127,212	181,594
原材料及び貯蔵品	194,583	219,785
繰延税金資産	4,662	4,651
その他	372,923	393,178
貸倒引当金	△2,628	△2,972
流動資産合計	3,992,979	3,723,440
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,545,491	1,519,675
機械装置及び運搬具(純額)	673,055	618,535
その他(純額)	267,763	263,086
有形固定資産合計	2,486,311	2,401,296
無形固定資産	5,970	7,064
投資その他の資産		
投資有価証券	173,296	180,286
その他	55,404	55,529
貸倒引当金	△2,865	△2,865
投資その他の資産合計	225,835	232,951
固定資産合計	2,718,116	2,641,312
資産合計	6,711,095	6,364,753
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	576,476	657,544
1年内返済予定の長期借入金	191,116	187,596
未払法人税等	126,345	8,331
賞与引当金	41,339	28,542
その他	262,066	245,492
流動負債合計	1,197,345	1,127,507
固定負債		
長期借入金	2,530,746	2,510,692
役員退職慰労引当金	28,912	24,168
退職給付に係る負債	530,530	516,902
負ののれん	5,275	5,045
資産除去債務	92,917	93,234
その他	69,065	70,738
固定負債合計	3,257,446	3,220,781
負債合計	4,454,791	4,348,288

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	506,000	506,000
資本剰余金	130,686	130,686
利益剰余金	1,603,928	1,414,270
自己株式	△2,546	△2,551
株主資本合計	2,238,068	2,048,405
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	20,868	26,150
為替換算調整勘定	59,694	△6,780
退職給付に係る調整累計額	△118,225	△107,259
その他の包括利益累計額合計	△37,663	△87,889
非支配株主持分	55,898	55,948
純資産合計	2,256,304	2,016,464
負債純資産合計	6,711,095	6,364,753

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	877,255	804,516
売上原価	873,242	784,566
売上総利益	4,012	19,950
販売費及び一般管理費	126,055	137,453
営業損失(△)	△122,042	△117,503
営業外収益		
受取利息	3	-
受取配当金	3,260	1,319
受取賃貸料	22,297	22,193
持分法による投資利益	3,191	-
その他	8,161	7,145
営業外収益合計	36,914	30,658
営業外費用		
支払利息	9,999	10,104
賃貸費用	5,186	4,909
持分法による投資損失	-	294
為替差損	1,096	43,577
その他	1,729	1,669
営業外費用合計	18,010	60,555
経常損失(△)	△103,138	△147,400
特別利益		
投資有価証券売却益	72,460	-
特別利益合計	72,460	-
税金等調整前四半期純損失(△)	△30,678	△147,400
法人税等	6,195	6,024
四半期純損失(△)	△36,874	△153,425
非支配株主に帰属する四半期純利益	539	605
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△37,414	△154,031

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純損失(△)	△36,874	△153,425
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△46,967	5,296
退職給付に係る調整額	10,357	10,966
為替換算調整勘定	△32,701	△66,474
その他の包括利益合計	△69,310	△50,212
四半期包括利益	△106,185	△203,637
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△106,732	△204,257
非支配株主に係る四半期包括利益	547	619

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。